

法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和7年4～6月期 —

北海道財務局管内分

○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】

資本金10億円以上の法人

【金融業、保険業】

資本金1億円以上の法人

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません(全国集計値は推計値)。

・公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期	令和7年 4～6月期
売上高	(0.2) 1,323,532	(2.9) 1,377,307	(5.0) 1,469,575	(3.4) 1,480,554	(3.2) 1,365,969
営業利益	(86.2) 189,784	(▲11.5) 73,897	(▲ 1.3) 65,017	(▲30.4) 60,570	(▲41.3) 111,422
経常利益	(58.1) 214,537	(▲ 9.7) 91,596	(1.6) 89,437	(2.1) 79,685	(▲36.9) 135,458
設備投資	(43.9) 99,497	(0.9) 98,778	(6.7) 120,988	(23.6) 144,710	(▲13.2) 86,394
ソフトウェア除く	(44.2) 95,041	(▲ 6.2) 88,482	(10.1) 118,203	(24.8) 134,047	(▲21.2) 74,925
在庫投資	(*) 20,794	(*) ▲1,146	(▲29.2) 25,881	(*) ▲26,555	(▲68.9) 6,460
減価償却費	(9.4) 66,197	(6.8) 62,292	(6.9) 61,233	(4.4) 62,835	(▲11.4) 58,647
従業員数	(2.0) 109,942	(▲ 0.4) 110,648	(4.2) 112,928	(2.4) 112,130	(12.2) 123,362
売上高経常利益率	16.2	6.7	6.1	5.4	9.9
手元流動性	10.2	10.1	9.8	10.1	11.1
集計法人数	74	73	72	72	74

- （注）1. ()内は対前年同期増減率である。
 なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。（いずれも小数点以下第2位四捨五入）
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100
 ○手元流動性＝（現金・預金＋有価証券）の期首・期末平均÷（売上高×4）×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期	令和7年 4～6月期
売上高	(▲ 1.5) 248,287	(0.6) 253,767	(6.5) 265,265	(9.0) 252,397	(1.0) 250,741
営業利益	(▲16.3) 10,471	(▲15.1) 11,002	(▲ 2.3) 9,768	(141.7) 9,029	(▲ 9.8) 9,444
経常利益	(▲13.6) 12,837	(▲ 7.7) 12,203	(▲ 1.8) 10,017	(91.6) 9,805	(▲ 1.7) 12,625
設備投資	(▲ 2.4) 10,817	(▲19.4) 17,505	(16.4) 18,764	(81.4) 27,715	(61.6) 17,483
ソフトウェア除く	(▲ 2.0) 10,305	(▲21.1) 16,671	(20.0) 18,477	(75.5) 25,425	(63.5) 16,849
在庫投資	(▲21.0) 5,492	(*) ▲604	(*) ▲1,234	(▲54.1) 1,727	(75.6) 9,642
減価償却費	(9.5) 10,875	(5.9) 11,571	(13.0) 11,688	(6.0) 11,868	(▲ 7.0) 10,110
従業員数	(▲ 2.5) 12,548	(0.2) 12,430	(4.8) 12,380	(▲ 0.6) 12,216	(▲ 0.5) 12,480
売上高経常利益率	5.2	4.8	3.8	3.9	5.0
手元流動性	4.3	4.0	4.0	3.6	3.0
集計法人数	16	16	16	15	16

【非製造業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期	令和7年 4～6月期
売上高	(0.6) 1,075,245	(3.4) 1,123,540	(4.7) 1,204,310	(2.3) 1,228,157	(3.7) 1,115,228
営業利益	(100.6) 179,313	(▲10.8) 62,895	(▲ 1.1) 55,249	(▲38.1) 51,541	(▲43.1) 101,978
経常利益	(66.9) 201,700	(▲10.0) 79,393	(2.0) 79,420	(▲ 4.2) 69,880	(▲39.1) 122,833
設備投資	(52.8) 88,680	(6.6) 81,273	(5.1) 102,224	(14.9) 116,995	(▲22.3) 68,911
ソフトウェア除く	(53.0) 84,736	(▲ 1.9) 71,811	(8.5) 99,726	(16.9) 108,622	(▲31.5) 58,076
在庫投資	(*) 15,302	(*) ▲542	(▲35.8) 27,115	(*) ▲28,282	(▲120.8) ▲3,182
減価償却費	(9.4) 55,322	(7.0) 50,721	(5.5) 49,545	(4.0) 50,967	(▲12.3) 48,537
従業員数	(2.6) 97,394	(▲ 0.5) 98,218	(4.1) 100,548	(2.8) 99,914	(13.8) 110,882
売上高経常利益率	18.8	7.1	6.6	5.7	11.0
手元流動性	11.6	11.5	11.0	11.5	13.0
集計法人数	58	57	56	57	58

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

－令和7年4～6月期－

（単位：百万円、人）

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,254,914	314,001	1,940,913
現金・預金	538,827	20,949	517,878
受取手形・売掛金	686,678	150,830	535,848
有価証券	47,712	0	47,712
株式	2,412	0	2,412
公社債	0	0	0
その他の有価証券	45,300	0	45,300
棚卸資産	485,917	116,691	369,226
製品又は商品	333,379	73,817	259,562
仕掛品	23,023	7,784	15,239
原材料・貯蔵品	129,515	35,090	94,425
その他	495,780	25,531	470,249
固定資産	6,909,056	475,825	6,433,231
繰延資産	122	0	122
資産合計	9,164,092	789,826	8,374,266
負債	5,139,134	349,281	4,789,853
流動負債	2,042,969	269,996	1,772,973
支払手形・買掛金	556,594	130,395	426,199
短期借入金	728,258	73,247	655,011
金融機関借入金	515,574	34,179	481,395
その他の借入金	212,684	39,068	173,616
引当金	38,881	6,245	32,636
その他	719,236	60,109	659,127
固定負債	3,094,098	79,285	3,014,813
社債	1,112,581	15,000	1,097,581
長期借入金	1,291,873	31,680	1,260,193
金融機関借入金	926,927	23,444	903,483
その他の借入金	364,946	8,236	356,710
引当金	114,178	13,374	100,804
その他	575,466	19,231	556,235
特別法上の準備金	2,067	0	2,067
純資産	4,024,958	440,545	3,584,413
株主資本	3,227,891	407,943	2,819,948
資本金	443,023	76,192	366,831
資本剰余金	710,421	85,135	625,286
利益剰余金	2,151,546	264,816	1,886,730
自己株式	▲77,099	▲18,200	▲58,899
その他	796,199	32,602	763,597
新株予約権	868	0	868
負債及び純資産合計	9,164,092	789,826	8,374,266
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	1,365,969	250,741	1,115,228
売上原価	991,352	207,003	784,349
販売費及び一般管理費	263,195	34,294	228,901
営業利益	111,422	9,444	101,978
受取利息等	12,575	2,139	10,436
その他の営業外収益	23,061	1,870	21,191
支払利息等	6,974	245	6,729
その他の営業外費用	4,626	583	4,043
経常利益	135,458	12,625	122,833
人件費	141,951	27,281	114,670
役員給与	1,933	339	1,594
役員賞与	229	84	145
従業員給与	102,434	17,752	84,682
従業員賞与	17,332	4,988	12,344
福利厚生費	20,023	4,118	15,905
人員（人）	123,945	12,619	111,326
役員数	583	139	444
従業員数	123,362	12,480	110,882

北海道財務局管内主要企業の動向
《 資本金1億円以上（金融業、保険業） 》

【金融業、保険業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期	令和7年 4～6月期
経 常 利 益	(1.3) 33,935	(14.1) 24,438	(12.0) 26,903	(▲56.5) 7,879	(▲ 0.8) 33,663
設 備 投 資	(82.2) 6,418	(▲14.8) 7,538	(▲26.6) 7,652	(▲ 8.9) 8,371	(▲11.7) 5,664
ソフトウェア除く	(113.3) 3,204	(18.0) 5,326	(▲41.7) 4,543	(▲18.5) 4,592	(▲13.8) 2,763
減 価 償 却 費	(3.9) 6,308	(▲ 0.5) 7,198	(1.4) 6,494	(16.6) 8,815	(0.5) 6,341
従 業 員 数	(▲ 2.0) 17,129	(▲ 1.7) 16,965	(▲ 1.0) 16,855	(▲ 1.5) 16,481	(▲ 0.8) 16,990
集 計 法 人 数	49	50	50	49	49

資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上（金融業、保険業） 》

－令和7年4～6月期－

（単位：百万円、人）

項目 \ 業種	金融業、保険業
固定資産	522,579
純資産	1,849,767
株主資本	1,845,209
資本金	435,713
資本剰余金	108,353
利益剰余金	1,324,020
自己株式	▲ 22,877
その他	4,423
新株予約権	135
経常利益	33,663
人件費	32,105
役員給与	1,034
役員賞与	42
従業員給与	18,663
従業員賞与	7,271
福利厚生費	5,095
人員(人)	17,425
役員数	435
従業員数	16,990

参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の集計法人数が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

【参考】北海道財務局管内企業の動向
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

	年・期 項目	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期	令和7年 4～6月期
全産業	売上高	554,271	678,847	747,872	705,400	585,212
	営業利益	16,894	27,001	34,279	27,348	10,086
	経常利益	17,512	26,319	34,512	26,920	11,190
	設備投資	29,804	29,351	31,591	39,660	22,251
	ソフトウェア除く	28,871	27,328	29,650	37,947	21,674
	在庫投資	308	14,214	16,397	▲22,674	▲3,773
	減価償却費	18,306	21,988	21,327	32,298	16,625
	従業員数	48,636	61,124	61,287	56,854	44,313
	売上高経常利益率	3.2	3.9	4.6	3.8	1.9
	手元流動性	17.7	14.5	13.4	14.1	16.8
	集計法人数	206	217	214	210	202
製造業	売上高	118,850	130,727	146,505	137,583	99,132
	営業利益	3,885	4,749	8,592	7,073	339
	経常利益	4,359	5,264	9,590	4,180	1,155
	設備投資	3,494	4,268	5,316	8,616	10,512
	ソフトウェア除く	3,197	4,093	5,094	8,491	10,370
	在庫投資	1,239	1,413	▲4,816	▲2,173	3,358
	減価償却費	3,325	4,421	3,886	4,742	3,658
	従業員数	10,502	10,191	9,828	10,405	7,925
	売上高経常利益率	3.7	4.0	6.5	3.0	1.2
	手元流動性	13.1	12.7	11.9	13.3	14.2
	集計法人数	49	49	49	51	37
非製造業	売上高	435,421	548,120	601,367	567,817	486,080
	営業利益	13,009	22,252	25,687	20,275	9,747
	経常利益	13,153	21,055	24,922	22,740	10,035
	設備投資	26,310	25,083	26,275	31,044	11,739
	ソフトウェア除く	25,674	23,235	24,556	29,456	11,304
	在庫投資	▲931	12,801	21,213	▲20,501	▲7,131
	減価償却費	14,981	17,567	17,441	27,556	12,967
	従業員数	38,134	50,933	51,459	46,449	36,388
	売上高経常利益率	3.0	3.8	4.1	4.0	2.1
	手元流動性	19.0	14.9	13.8	14.3	17.4
	集計法人数	157	168	165	159	165

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和7年4～6月期－

（単位：百万円、人）

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	1,330,857	264,548	1,066,309
現金・預金	386,873	58,906	327,967
受取手形・売掛金	403,066	77,183	325,883
有価証券	13,639	108	13,531
株式	2,270	108	2,162
公社債	1,134	0	1,134
その他の有価証券	10,235	0	10,235
棚卸資産	213,719	98,899	114,820
製品又は商品	120,502	25,669	94,833
仕掛品	72,006	61,018	10,988
原材料・貯蔵品	21,211	12,212	8,999
その他	313,560	29,452	284,108
固定資産	1,324,838	181,184	1,143,654
繰延資産	2,394	1,440	954
資産合計	2,658,089	447,172	2,210,917
負債	1,708,705	217,374	1,491,331
流動負債	830,045	163,948	666,097
支払手形・買掛金	297,844	60,822	237,022
短期借入金	228,749	45,453	183,296
金融機関借入金	99,651	14,399	85,252
その他の借入金	129,098	31,054	98,044
引当金	11,319	2,661	8,658
その他	292,133	55,012	237,121
固定負債	878,660	53,426	825,234
社債	67,402	320	67,082
長期借入金	633,694	41,792	591,902
金融機関借入金	249,890	26,475	223,415
その他の借入金	383,804	15,317	368,487
引当金	39,403	7,263	32,140
その他	138,161	4,051	134,110
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	949,384	229,798	719,586
株主資本	906,846	236,380	670,466
資本金	55,401	9,037	46,364
資本剰余金	191,330	51,768	139,562
利益剰余金	671,496	177,782	493,714
自己株式	▲11,381	▲2,207	▲9,174
その他	42,336	▲6,591	48,927
新株予約権	202	9	193
負債及び純資産合計	2,658,089	447,172	2,210,917
受取手形割引残高	553	233	320
売上高	585,212	99,132	486,080
売上原価	475,811	85,253	390,558
販売費及び一般管理費	99,315	13,540	85,775
営業利益	10,086	339	9,747
受取利息等	1,284	175	1,109
その他の営業外収益	5,581	1,631	3,950
支払利息等	3,310	266	3,044
その他の営業外費用	2,451	724	1,727
経常利益	11,190	1,155	10,035
人件費	60,596	14,689	45,907
役員給与	2,255	465	1,790
役員賞与	350	189	161
従業員給与	41,705	9,234	32,471
従業員賞与	8,726	2,530	6,196
福利厚生費	7,560	2,271	5,289
人員（人）	45,187	8,085	37,102
役員数	874	160	714
従業員数	44,313	7,925	36,388